
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 55   del   25-07-2024 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  venticinque del mese di luglio alle ore 12:00 e 
con la continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di sindaco e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina sindaco Presente 
Abiuso Marco vicesindaco Presente 
Concettini Salvatore Assessore Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto:  RICHIESTA PATROCINIO  DA PARTE DELL'ASSOCIAZIONE 
"OFFICINA ARMONICA "APS  PER L' ESECUZIONE NEL MESE DI 
AGOSTO 2024 DI CONCERTI DI MUSICA CLASSICA  PRESSO IL 
CASTELLO DI CAPUA DI GAMBATESA NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA  
DELLA II^ EDIZIONE del VIVACISSIMO FESTIVAL. 
DETERMINAZIONI.



DELIBERA DI GIUNTA N.55 Del 25-07-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

L A G I U N T A 
 
PREMESSO: 
- Che tra gli obiettivi programmatici perseguiti dal Comune di Gambatesa, la 

promozione e valorizzazione del patrimonio culturale, inteso come complesso di beni 
materiali e immateriali espressione della cultura e della storia della locale comunità, 
ha un ruolo significativo in relazione allo sviluppo economico e alla tenuta del tessuto 
sociale; 

- Che con delibera di C.C. n. 5 del 16/03/2015 è stato istituito l'Albo Comunale delle 
Associazioni; 

- Che con regolamento comunale, approvato con delibera di C.C. n. 6 del 16/03/2015, 
sono stati disciplinati le modalità e i criteri per la concessione di contributi in favore 
delle Associazioni iscritte nell'apposito Albo Comunale e i patrocini per eventi e 
manifestazioni; 

- Che con nota trasmessa a mezzo pec del 25/06//2024, acquisita in pari data al 
protocollo dell’Ente al n. 4891, l’Associazione “Officina Armonica” APS, con sede in 
Campobasso alla contrada Colle dell’Orso n. 64/c (C.F. 92083340700), ha comunicato 
di avere elaborato un progetto per la seconda edizione del VIVACISSIMO Festival il 
quale prevede l’esecuzione nel mese di agosto c.a. concerti di musica da camera 
presso il Castello di Capua di Gambatesa ad opera di artisti provenienti da diverse 
nazioni (Corea del Sud, Francia, Libano, Spagna, Cina, Germania) e risulta 
patrocinato dall’University Mozarteum di Salisburgo , partner della manifestazione, 
accompagnati workshop multidisciplinari dedicati alla musica, alla fotografia e al 
gioco degli scacchi; 

- Che con successiva nota del 19/07/2024 l’Associazione “Officina Armonica” APS ha 
trasmesso il progetto ed il piano finanziario, formulando istanza di partenariato e di 
contributo economico da destinare alle spese di organizzazione dell’evento sopra 
indicato; 

CONSIDERATO: 
- che il Comune di Gambatesa ha sottoscritto con la Direzione Regionale Musei Molise 

un accordo di valorizzazione del Castello di Capua di Gambatesa in virtù del quale il 
Comune di Gambatesa si è impegnato a collaborare per favorire la conoscenza del sito 
e il turismo anche attraverso aspecifiche iniziative funzionali agli obiettivi sottesi 
all’accordo; 

- che le attività proposte dall’ Associazione “Officina Armonica” nell’ambito del 
programma del Festival sono tutte di rilevante valore culturale e idonee a valorizzare il 
Castello e il centro storico e a porsi come attrattive; 

DATO ATTO: 
- che, stante l’elevato valore della manifestazione e la sua idoneità a promuovere la 

conoscenza del Castello Di Capua di Gambatesa, nell’ambito dell’accordo di cui 
sopra, l’Ente intende proporre alla Direzione Regionale Musei Molise di far propria 
l’iniziativa, patrocinandola e sostenendola con un contributo  economico; 



DELIBERA DI GIUNTA N.55 Del 25-07-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

RITENUTO, dunque, che ricorrono tutti i presupposti per sostenere l’iniziativa, 
riconoscendo il patrocinio dell’Ente, fornendo tutto il supporto, anche di tipo logistico, per 
l’organizzazione dell’evento;  

ATTESO che non essendo previsti oneri a carico del bilancio non è richiesto il parere di 
regolarità contabile; 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge: 

D E L I B E R A 

Per quanto in premessa rappresentato, parte integrante del presente dispositivo di cui ne 
costituisce motivazione: 

Di prendere atto del programma relativo alla II ^ edizione di “VIVACISSIMO Festival” 
presentato dall’associazione “Officina Armonica APS” associazione senza scopo di lucro 
con sede in Campobasso alla C/da Colle dell’orso n.64/c, che prevede tra l’altro, concerti 
di musica da camera che si svolgeranno nel castello di Capua di Gambatesa, nel mese di 
Agosto 2024; 

Di concedere alla suddetta manifestazione il gratuito patrocinio del Comune di 
Gambatesa, autorizzando l’Associazione organizzatrice all'utilizzo dello stemma del 
Comune nella pubblicizzazione degli eventi; 

Di dichiarare il presente atto, con votazione separata, unanime e palese, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. Leg.vo n. 267/2000. 

  



DELIBERA DI GIUNTA N.55 Del 25-07-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 5999   del   01-08-24 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 01-08-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 404 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 01-08-24 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 01-08-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
25-07-24, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 25-07-24                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 01-08-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


